
Wprowadzenie nowych odpornych 

gatunków i odmian na użytki zielone
• AUTORZY: Stanislav Hejduk, Paul Newell Price, David Patterson and Jason Rankin

• OPIS: Do nowych gatunków powszechnie stosowanych na użytkach zielonych zaliczamy mieszańce 

międzyrodzajowe Festulolium, a także cykorię, babkę, esparcetę i komonicę zwyczajną. Główną zaletą tych 

gatunków jest ich tolerancja na suszę i wysokie temperatury, dobra smakowitość, niższe zapotrzebowanie na 

składniki pokarmowe. 

Do wyróżniających się odmian zaliczamy bardziej trwałe odmiany koniczyny łąkowej (typu Mattenklee). Ich główną 

zaletą jest większa trwałość w porównaniu do odmian standardowych (Tabela 1).
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Tabela 1: Lista nowych gatunków i odmian wykorzystywanych do zakładania, renowacji i podsiewu trwałych użytków zielonych
Nazwa polska Nazwa naukowa Przykład odmian

Festulolium (kostrzewa trzcinowa  x życica 
wielokwiatowa) 

x Festulolium krasanii (syn. 
F. braunii)

Typ życicy: Lofa, Tatran

Kostrzewa trzcinowa: Hykor, 
Mahulena, Hipast, Fojtan

Festulolium (kostrzewa łąkowa x życica 
wielokwiatowa)

x Festulolium pabulare Achilles, Perun, Perseusz, 
Aberniche,

Festulolium (kostrzewa łąkowa x życica 
trwała)

x Festulolium loliaceum

Cykoria Cichorium intybus L. Grassland Puna, Puna II, 
Choice, Spada

Babka lancetowata Plantago lanceolata L. Tonik Ceres

Esparceta siewna Onobrychis viciifolia Scop. Wiszniewski, Ambra, Perły, 
Emyr, Fakir

Komonica zwyczajna Lotus corniculatus L. Polom, Leo, 

koniczyna łąkowa typu Mattenklee Trifolium pratense L. Astur, Gregale, Dafila, Carbo
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• UZASADNIENIE: 

Wszystkie wyżej wymienione gatunki są naturalnie obecne na trwałych użytkach zielonych, ale rozwój nowych 

odmian sprawił, że gatunki te stały się bardziej wartościowe dla rolników, z wyższą wydajnością i jakością paszy w 

porównaniu do dzikich genotypów. Ponieważ zmiany klimatyczne prowadzą do wzrostu częstotliwości 

występowania suszy i upałów, gatunki i odmiany wyhodowane dla klimatu umiarkowanego często zawodzą. Zioła 

pastewne i rośliny bobowate zapewniają również paszę o wysokiej zawartości minerałów, a gatunki roślin 

bobowatych, takie jak esparceta i komonica zwyczajna, mogą również zapobiegać wzdęciom ze względu na wysoką 

zawartość garbników. Co więcej, gatunki te mogą dostarczać innych usług ekosystemowych bardziej efektywnie niż 

większość gatunków traw, szczególnie w okresach suszy lub nadmiaru wilgoci, w tym - możliwość wyższego poziomu 

sekwestracji dwutlenku węgla, lepszej infiltracji wody, lepszego pokrycia powierzchni gleby i wsparcia różnorodności 

biologicznej. 

Ryc. 1: Festulolium krasanii (typ kostrzewa trzcinowa - po lewej), fot. I. Houdek; Festulolium krasanii (typ życica 
wielokwiatowa), fot. S. Hejduk

Rys. 2: Cykoria pastewna (Puna II) i babka lancetowata (Ceres Tonic) w runi pastwiskowej podczas suszy 
fot. S. Hejduk
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• MECHANIZM DZIAŁANIA: 

Gatunki Festulolium łączą w sobie dobre cechy obu gatunków rodzicielskich: szybkie zadarnianie powierzchni, wysoki 

plon i smakowitość życicy z tolerancją na stresy abiotyczne i trwałością kostrzewy. Odmiany Festulolium zostały 

opracowane, aby pomóc w utrzymaniu zrównoważonej produkcji roślin pastewnych, a dzięki ich większej odporności, 

zapewnić rolnikom pewne zabezpieczenie w warunkach wystąpienia stresu klimatycznego. Niektóre odmiany wykazały 

zdolność do zmniejszania spływu powierzchniowego, a tym samym ryzyka powodzi. 

Odmiany pastewne cykorii i babki lancetowatej są wykorzystywane głównie w mieszankach pastwiskowych, ponieważ 

zawierają do 90% wody. Oba gatunki nie są wymagające pod względem jakości gleby i tolerują suszę ze względu na 

głębokie korzenie. Są smaczne (zwiększone spożycie przez zwierzęta), a ich pasza jest bogata w minerały.

Esparceta siewna i komonica zwyczajna to rośliny bogate w białko, które nie powodują wzdęć ze względu na zawartość 

garbników. Oba gatunki są trwałe i tolerują suszę. Ich kwiaty są atrakcyjne dla zapylaczy. 

Koniczyna łąkowa, choć stosowana głównie w płodozmianie, znacznie zwiększa plony i jakość runi trwałych użytków 

zielonych. Jednym z czynników ograniczających jej szersze zastosowanie na trwałych użytkach zielonych jest 

stosunkowo niska trwałość. Niemniej jednak istnieją znaczne różnice między odmianami, które wynikają z różnych 

zdolności adaptacyjnych i odporności na choroby. Odmiany, które utrzymują się przez trzy lub więcej lat należą do typu 

Mattenklee. 

Ryc. 3: Esparceta siewna zapewnia niekwitnącą paszę (po lewej); komonica zwyczajna w runi pastwiska w okresie suszy 
w sierpniu fot. S. Hejduk

Wprowadzenie nowych odpornych 

gatunków i odmian na użytki zielone

3



Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however 
those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the 
European Union or European Commission. Neither the European Union nor the 
European Commission can be held responsible for them.

• POTENCJAŁ ZASTOSOWANIA OPCJI ZARZĄDZANIA: 

Wszystkie wymienione powyżej gatunki i odmiany mogą być stosowane jako część mieszanek nasion do zakładania 

nowych użytków zielonych lub mogą być dosiewane do istniejącej runi. Festulolium może zastąpić lub uzupełnić 

kostrzewę łąkową lub kostrzewę trzcinową w mieszankach stosowanych na użytki zielone. Esparceta siewna jest 

odpowiednia dla gleb kamienistych na podłożu wapiennym lub kredowym. Lepiej rośnie i utrzymuje się na glebach 

wapiennych o wysokim pH. Wadą jest duża norma wysiewu ze względu na duże nasiona (masa tysiąca nasion (TSW) = 

ok. 18 g) i wysoki koszt nasion. Komonica zwyczajna jest niską rośliną dobrze rosnącą na przepuszczalnych lub płytkich 

glebach o pH obojętnym do lekko kwaśnego. Utrzymuje się w runi przez bardzo długi czas. Pomimo małych nasion 

(TSW = 1,0 g) rośnie szybko po wysiewie.  

Koniczyna łąkowa szybko rośnie po wysiewie, a jej udział w mieszance na trwałe użytki zielone nie powinien 

przekraczać 10-15% (wagowo). Zwiększenie trwałości koniczyny łąkowej w runi może zmniejszyć koszty siewu i  

pozytywnie wpływać na plony, sekwestrację węgla i bioróżnorodność. 

W Holandii oraz w niektórych innych krajach i regionach w atlantyckim regionie Europy odnotowano zwiększone 

wykorzystanie tych gatunków bez znaczących zmian w użytkowaniu, np. utrzymano wysokie dawki azotu i/lub wysoką 

częstotliwość koszenia. Jeśli do runi wprowadzane są rośliny bobowate, dawki azotu muszą zostać znacznie 

zmniejszone lub całkowicie pominięte.
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Rys. 4: Różnice w trwałości odmian koniczyny łąkowej (nietrwała odmiana po lewej i trwała odmiana Astur w czwartym 
roku zbioru); zgnilizna korzeni jest główną przyczyną niskiej trwałości koniczyny łąkowej fot. S. Hejduk
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• WSPARCIE: 

Nie są potrzebne żadne zewnętrzne zachęty. Koszty związane z włączeniem nowych gatunków do nowych zasiewów 

lub istniejącej runi (podsiew) mogą zostać pokryte przez wyższą produkcję paszy i wydajność inwentarza żywego. 

Jednak niektóre programy rolnośrodowiskowe (np. Sustainable Farming Incentive w Anglii) zachęcają do wprowadzania 

wielogatunkowych runi.

• PRZYKŁAD DOBREJ PRAKTYKI (Republika Czeska): 

Odmiany Festulolium są popularne wśród rolników w środkowej i północno-zachodniej Europie, zwłaszcza w 

warunkach suchych i gorących lat. Ich produktywność, jakość paszy i trwałość są doceniane w większości europejskich 

regionów biogeograficznych, a wielu rolników wykorzystuje je jako alternatywne gatunki do mieszanek pastwiskowych 

zamiast czystej życicy trwałej. 

Cykoria pastewna (Cichorium intybus) i babka lancetowata (Plantago lanceolata) są stałymi składnikami wielu pastwisk 

dla krów mlecznych w klimacie umiarkowanym na świecie. Gatunki te są bardzo popularne w Nowej Zelandii, Afryce 

Południowej i północno-zachodniej Europie (tj. w atlantyckim regionie biogeograficznym). W ostatnich latach są one 

również wykorzystywane w Europie Środkowej. 

Esparceta siewna i komonica zwyczajna są powszechnie stosowane w południowej i środkowej Europie, ale ze względu 

na zmiany klimatyczne są coraz częściej wykorzystywane w innych częściach Europy. Są one popularne nie tylko jako 

pasza dla przeżuwaczy, ale także dla koni, ponieważ zapobiegają kolkom. Rolnicy szybko dostosowują zarządzanie 

wypasem i koszeniem, aby poprawić trwałość runi. 

Koniczyna łąkowa typu Mattenklee pochodzi ze Szwajcarii, ale w ostatnich latach wiele odmian zostało wyhodowanych 

i są stosowane w całej Europie. Największym potencjalnym zastosowaniem jest podsiewanie trwałych użytków 

zielonych, zwłaszcza w sytuacjach, w których istnieje potrzeba uzyskania wysokiej wydajności i jakości, a nie są 

dostępne żadne produkowane nawozy azotowe lub ich stosowanie jest niedozwolone. 
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